
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

32
Serie Ordinaria - Martedì 05 agosto 2014

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Seduta di Giunta regionale n. 77 dell’1 agosto 2014
Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 2241 al n. 2297).     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      .   2
Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 2298 al n. 2313).     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      .   4
Comunicazioni - Deliberazioni approvate (dal n. 2314 al n. 2319) .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   5

Delibera Giunta regionale 1 agosto 2014 - n. X/2256
Proroga al 31 dicembre 2014 dell’adesione di Regione Lombardia ad alcune misure a favore delle PMI previste dall’«Accor-
do per il credito 2013» sottoscritte il 1° luglio 2013 tra ABI e le associazioni di rappresentanza delle imprese e contestuale 
estensione della «Moratoria regionale» .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      .   6

Delibera Giunta regionale 1 agosto 2014 - n. X/2257
Ulteriori determinazioni relative a Dote Unica Lavoro: attuazione del punto 3 della d.g.r. n. X/2109 dell’11 luglio 2014 «Adozione 
della proposta di programma operativo regionale a valere sul fondo sociale europeo 2014-2020 di Regione Lombardia» .     ..      .      .     7

Delibera Giunta regionale 1 agosto 2014 - n. X/2258
Disciplina dell’offerta formativa pubblica per il contratto di apprendistato professionalizzante o di mestiere (art. 4 d.lgs. 
167/2011) – Recepimento delle linee guida nazionali approvate il 20 febbraio 2014 dalla Conferenza Stato-Regioni .     .      ..      .      . 11

Delibera Giunta regionale 1 agosto 2014 - n. X/2259
Indicazioni per il completamento delle attività connesse all’organizzazione della rete scolastica ed alla definizione dell’of-
ferta formativa e termini per la presentazione dei piani provinciali a.s. 2015/2016.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 14

Delibera Giunta regionale 1 agosto 2260 - n. X/2260
Determinazioni in merito al fondo sociale regionale 2014.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 20

Delibera Giunta regionale 1 agosto 2014 - n. X/2267
«Piano d’azione 2014–2017 per il sistema fieristico lombardo, motore di innovazione e competitività». Incremento alla dota-
zione finanziaria prevista dalla d.g.r. n. 1528 del 20 marzo 2014.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 31

Delibera Giunta regionale 1 agosto 2014 - n. X/2269
Determinazioni in ordine alla partecipazione al progetto interregionale «Promozione del settore della meccanica Messico/Nafta».  .      .      .   32

Delibera Giunta regionale 1 agosto 2014 - n. X/2271
Legge regionale 7 novembre 2013 n. 10 «Disposizioni in materia di promozione e tutela della attività di panificazione»: II prov-
vedimento attuativo.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 58

Delibera Giunta regionale 1 agosto 2014 - n. X/2274
Determinazioni in materia di tariffe per i servizi di trasporto pubblico regionale e locale per gli anni 2014 e 2015.     .     .     .  .       .      . 59

Delibera Giunta regionale 1 agosto 2014 - n. X/2286
Iniziative di informazione e comunicazione istituzionale per la promozione dei servizi attivati dalle reti territoriali interistituzio-
nali per la prevenzione, il contrasto della violenza nei confronti delle donne e il sostegno alle vittime di violenza .     .      .      ..      .      . 71

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Attività produttive, ricerca e innovazione
Decreto dirigente unità organizzativa 31 luglio 2014 - n. 7340
Progetto Europeo «European Emerging Industries Conference 2014», (Programme for the Competitiveness of the Enterprises 
and Small and Medium Sized Enterprise - Cosme 2014-2020): approvazione manifestazione di interesse.     .     .     .     .     .  .       .      . 73

Decreto dirigente unità organizzativa 1 agosto 2014 - n. 7450
Bando per la redazione di piani di rilancio aziendale da parte delle piccole e medie imprese lombarde in attuazione 
dell’azione E «Piani di rilancio aziendale» Linea di intervento 1.1.2.1. - Asse 1 POR FESR 2007-2013. 9° provvedimento attuativo 
decreto n. 7623/2013 - Concessione agevolazioni.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 78

Decreto dirigente struttura 29 luglio 2014 - n. 7255
Approvazione esiti istruttorie candidature presentate ai sensi del bando all.1 d.d. 9441/2013 «Soggetti fornitori di servizi di 
affiancamento ai percorsi di avvio e rilancio delle imprese», integrato e modificato con d.d. 6009/2014, nel periodo 28  mag-
gio 2014 al 15  luglio 2014 e pubblicazione del relativo elenco.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 80

Anno XLIV – N. 195 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  
redazione: p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Marco Pilloni – Redazione: tel. 02/6765 int. 4041 – 4107 – 5644; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 05 agosto 2014

– 73 –

D.d.u.o. 31 luglio 2014 - n. 7340
Progetto Europeo «European Emerging Industries Conference 
2014», (Programme for the Competitiveness of the Enterprises 
and Small and Medium Sized Enterprise - Cosme 2014-2020): 
approvazione manifestazione di interesse

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
PROGRAMMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE

Visti
−− il Programma Europeo «Competitiveness of the enterprises 
and small and medium sized enterprise (COSME) 2014–
2020», istituito con il regolamento (UE) n. 1287/2013 del Par-
lamento europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013;

−− l’art. 27, comma 10 della l.r. 8 settembre 1997, n. 35 che 
istituisce il Fondo per la partecipazione regionale agli 
interventi previsti da regolamenti o direttive dell’Unione 
Europea;

−− la d.g.r n. X/1042 del 5 dicembre 2013 «Strategia regiona-
le per l’accesso ai programmi a gestione diretta dell’UE 
per il periodo 2014-2020: priorità programmatiche, defini-
zione delle proposte progettuali e disciplina per l’acces-
so al fondo di cui all’art. 27, c. 10 della l.r. 35/97»;

−− il Decreto n. 884 del 10 febbraio 2014 di costituzione del 
Gruppo per la Progettazione europea (GPE) in attuazio-
ne della sopra citata d.g.r. n. X/1042 del 5 dicembre 2013; 

−− la Comunicazione della Commissione al Parlamento 
Europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e Sociale 
Europeo e al Comitato delle Regioni «Per una rinascita 
industriale europea», COM(2014)14 del 22 gennaio 2014;

Preso atto della la comunicazione ufficiale della DG Impresa 
e Industria della Commissione Europea pervenuta in data 14 lu-
glio 2014 relativa al parere favorevole sulla proposta progettuale 
«European Emerging Industries Conference 2014» inviata da Re-
gione Lombardia insieme ad Eupolis Lombardia;

Richiamata la d.g.r. n. 2201del 25 luglio 2014, avente ad og-
getto «Determinazioni in ordine alla partecipazione regionale al 
Progetto europeo «European Emerging Industries Conference 
2014» (Programme for the Competitiveness of the Enterprises 
and Small and Medium Sized Enterprise – Cosme 2014-2020)», 
con la quale è stata approvata la partecipazione di Regione 
Lombardia e la volontà, condivisa con la DG Impresa e Industria 
della Commissione Europea e con Eupolis Lombardia di aprire 
una manifestazione di interesse per raccogliere idee/contributi 

per la conferenza e per lo spazio espositivo previsto per tutto l’ar-
co dell’evento in Piazza Città di Lombardia;

Considerato che è stato condiviso tra i partner del Progetto 
europeo «European Emerging Industries Conference 2014» di 
organizzare l’evento «Rinascimento - Emerging industries: a new 
Engine for Growth» il 13 e 14 novembre 2014 a Milano presso 
Palazzo Lombardia;

Dato atto che da parte di tutti i partner del progetto è stata 
condivisa la volontà di raccogliere idee/contributi concreti da 
presentare in sede di conferenza e/o da esporre nell’ambito 
dell’esposizione, ospitata in Piazza Città di Lombardia;

Esaminato e ritenuto opportuno di approvare e lanciare la 
manifestazione di interesse denominata «call for contributions» 
per «Rinascimento – Emerging industries: a new Engine for 
Growth»;

Dato atto che la manifestazione di interesse è rivolta agli im-
prenditori europei, che potranno partecipare inviando propri 
contributi a partire dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento sul BURL fino al 15 settembre 2014, nel rispetto 
di quanto puntualmente descritto nell’Allegato 1, e utilizzando i 
facsimile di domanda di cui agli Allegati 2 e 3, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i conseguenti prov-
vedimenti organizzativi;

DECRETA
1.  di approvare, in attuazione della d.g.r. n. 2201 del 25 luglio 

2014, la manifestazione di interesse «call for contributions» per 
«Rinascimento – Emerging industries: a new Engine for Growth» 
così come puntualmente descritta nell’Allegato 1 parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

2.  di dare atto che la manifestazione di interesse si apre con 
la pubblicazione del presente atto sul BURL e gli imprenditori in-
teressati potranno inviare i propri contributi fino al 15 settembre 
2014 utilizzando i facsimile di domanda di cui agli Allegati 2 e 3 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3.  di demandare ad Eupolis Lombardia, partner del Proget-
to europeo «European Emerging Industries Conference 2014» 
e soggetto attuatore per Regione Lombardia, la gestione della 
manifestazione di interesse; 

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale regionale – sezione 
amministrazione trasparente – ai sensi degli artt. 26/27 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33.

Il dirigente della u.o. 
programmazione, ricerca e innovazione

Armando De Crinito

——— • ———

ALLEGATO 1

“RINASCIMENTO 

Emerging industries: a new Engine for Growth”

Milan 13th – 14th November 2014

Call for contributions 

Dear Entrepreneurs,

We call for your contributions for parallel sessions and/or for the exhibition of “Rinascimento - Emerging industries, a new engine for 
Growth“- the European Emerging Industries Conference organized by the European Commission’s Directorate-General for Enterprise 
and Industry in cooperation with Regione Lombardia in the framework of the Italian Council Presidency. 

Emerging industries can be defined as the establishment of an entirely new industrial value chain, or the radical reconfiguration of an 
existing one, driven by a disruptive idea (or convergence of ideas), leading to turning these ideas/opportunities into new products/
services with higher added value. Other key characteristics of emerging industries are that they:

•	 Are formed on the basis of a new product, service or idea

•	 Result from cross-sector spillovers

•	 Tend to be research and knowledge-intensive industries

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Attività produttive, ricerca e innovazione



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 05 agosto 2014

– 74 – Bollettino Ufficiale

•	 Nurture entrepreneurship and an innovative spirit

•	 Trigger and enable structural change in the market

•	 Are characterised by a state of disequilibria, as their emergence often results from a disruptive idea

•	 Have a high propensity to cluster

The conference is designed to alert European entrepreneurs, business support practitioners as well as European policy makers, about 
relevant issues regarding Emerging Industries that may have serious policy implications.

“We want to focus on concrete and relevant issues, adopting a practical approach, fostering exchanges of experiences among the 
conference participants. For this reasons we will be glad to give to all who are interested the opportunity to share their experiences in 
the field of the emerging industries.”

Who can participate? 
All of you actively involved or interested in the opportunity to share your experiences in the field of the emerging industries.

Why participating? 
Be there in direct contact with the highest European decision makers! Show them your successful enterprise and above all tell them 
what you really need and expect.

What we look for:

1)	 PARALLEL SESSIONS 14th November 14:30 – 16:00
What do entrepreneurs need? – Providing the right business environment and support

This Session of the conference, devoted completely to the industry, will be focused on:

a) Business and innovation support provided by clusters and SME intermediaries, 

b) Access to finance and bankable proposals, 

c) Internationalization. 

We are looking to select 3 or 4 enterprises for each session wishing to illustrate their experience

We would like to address the following questions/topics: 

•	 What are the most important needs of entrepreneurs in emerging industries?

•	 How can we best exploit the potential of clusters to facilitate the development of emerging industries?

•	 How can emerging industry business cases be effectively used to improve the finance sector’s understanding of the value 
of such innovative activities?

•	 which is the role provided by clusters and SME intermediaries acting as integrators, catalysts and multipliers of cross-sectoral 
and cross-border collaboration and innovation

•	 Foresight on the emergence of new industrial sectors or the transformation of existing ones in ten years’ time

•	 Internationalisation and access to international markets for emerging industries.

If you are interested in participate and contributing fill in the annexed Contribution Form.

2)	 EXHIBITION

“Square to your successful emerging industry” 13th – 14th November Piazza Città di Lombardia

We look for examples of industries born thanks to cross sectoral innovation or grown bringing innovation from one sector to another 
in the following areas:

•	  Creative industries

•	 Eco industries

•	 Experience industries

•	 Maritime industries

•	 Mobility industries

•	 Mobile services

•	 Personalised medicine

“If you think you belong to these categories come and show us your successful experience as  emerging industry. Tell us which are the 
elements that makes you an emerging industry entrepreneur?”



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 05 agosto 2014

– 75 –

How you would like to represent your enterprise? Feel free to layout your exhibition in the most creative way you want.  

We provide you for free the exhibition area in Piazza Città di Lombardia the biggest covered square in Europe (3800 m2) and the basic 
services (boots, electricity, wifi, etc..), you will pay transport and installation.

Procedures and Deadlines 

How to forward projects
Contributions may be submitted by email to comunicazione@eupolislombardia.it

Please write “CONTRIBUTE FOR RINASCIMENTO” in the subject line.
The Contribution Form (see enclose RINASCIMENTO Contribution Form) must be attached to the email.
We will confirm receipt of all documents submitted.

Promotional support
The most relevant of your contributions either for the parallel sessions and the exhibition will be  presented within the conference.
All the contributions received will be mentioned on the conference website.

Condition for participation
Presentations and attendance at RINASCIMENTO on 13-14 November is free of charge. 

We provide you for free the exhibition area in Piazza Città di Lombardia the biggest covered square in Europe (3800 m2) and the basic 
services (boots, electricity, wifi, etc..), you will pay transport and installation.

The applicant will cover the cost of preparing the project for submission, and if selected, also undertakes to attend RINASCIMENTO in 
person for the entire duration of the event on 13-14 November.

Deadline
The deadline for submission of proposals is 15/09/2014.

——— • ———

mailto:comunicazione@eupolislombardia.it


Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 05 agosto 2014

– 76 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 2

“RINASCIMENTO 
Emerging industries: a new Engine for Growth”

Milan 13th – 14th November 2014

FACT SHEET
FOR EXHIBITION

About us 

Name and surname of contact person 

Telephone 
(including country and area codes) 

Email 

Brief CV (if the entrant is a person) or presentation (if the entrant 
is a company) 

Project Summary
(no more than 2000 characters including spaces) 

Complete project attached.

I hereby consent to my personal data being processed exclusively for purposes relating to “RINASCIMENTO” initiative. 

Date 							       Signature 
______________________				     ______________________________ 

Forward to:		  comunicazione@eupolislombardia.it

——— • ———

mailto:comunicazione@eupolislombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 05 agosto 2014

– 77 –

ALLEGATO 3

“RINASCIMENTO 
Emerging industries: a new Engine for Growth”

Milan 13th – 14th November 2014

FACT SHEET
FOR PARALLEL SESSION 14th November 14:30 – 16:00

About us 

Name and surname of contact person 

Telephone 
(including country and area codes) 

Email 

Brief CV (if the entrant is a person) or presentation (if the entrant 
is a company) 

Thematic area 
(circle the appropriate area) 

a.	 Business and innovation support provided by clusters 
and SME intermediaries, 
b.	 Access to finance and bankable proposals, 
c.	 Internationalization. 

Abstract 
(no more than 2000 characters including spaces) 

I hereby consent to my personal data being processed exclusively for purposes relating to “RINASCIMENTO” initiative. 

Date 							       Signature 
______________________				     ______________________________ 

Forward to:		  comunicazione@eupolislombardia.it

mailto:comunicazione@eupolislombardia.it

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 77 dell’1 agosto 2014
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 2241 al n. 2297)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 2298 al n. 2313)
	Comunicazioni - Deliberazioni approvate (dal n. 2314 al n. 2319)

	D.g.r. 1 agosto 2014 - n. X/2256
	Proroga al 31 dicembre 2014 dell’adesione di Regione Lombardia ad alcune misure a favore delle PMI previste dall’«Accordo per il credito 2013» sottoscritte il 1° luglio 2013 tra ABI e le associazioni di rappresentanza delle imprese e contestuale estension

	D.g.r. 1 agosto 2014 - n. X/2257
	Ulteriori determinazioni relative a Dote Unica Lavoro: attuazione del punto 3 della d.g.r. n. X/2109 dell’11 luglio 2014 «Adozione della proposta di programma operativo regionale a valere sul fondo sociale europeo 2014-2020 di Regione Lombardia»

	D.g.r. 1 agosto 2014 - n. X/2258
	Disciplina dell’offerta formativa pubblica per il contratto di apprendistato professionalizzante o di mestiere (art. 4 d.lgs. 167/2011) – Recepimento delle linee guida nazionali approvate il 20 febbraio 2014 dalla Conferenza Stato-Regioni

	D.g.r. 1 agosto 2014 - n. X/2259
	Indicazioni per il completamento delle attività connesse all’organizzazione della rete scolastica ed alla definizione dell’offerta formativa e termini per la presentazione dei piani provinciali a.s. 2015/2016

	D.g.r. 1 agosto 2260 - n. X/2260
	Determinazioni in merito al fondo sociale regionale 2014

	D.g.r. 1 agosto 2014 - n. X/2267
	«Piano d’azione 2014–2017 per il sistema fieristico lombardo, motore di innovazione e competitività». Incremento alla dotazione finanziaria prevista dalla d.g.r. n. 1528 del 20 marzo 2014

	D.g.r. 1 agosto 2014 - n. X/2269
	Determinazioni in ordine alla partecipazione al progetto interregionale «Promozione del settore della meccanica Messico/Nafta»

	D.g.r. 1 agosto 2014 - n. X/2271
	Legge regionale 7 novembre 2013 n. 10 «Disposizioni in materia di promozione e tutela della attività di panificazione»: II provvedimento attuativo

	D.g.r. 1 agosto 2014 - n. X/2274
	Determinazioni in materia di tariffe per i servizi di trasporto pubblico regionale e locale per gli anni 2014 e 2015

	D.g.r. 1 agosto 2014 - n. X/2286
	Iniziative di informazione e comunicazione istituzionale per la promozione dei servizi attivati dalle reti territoriali interistituzionali per la prevenzione, il contrasto della violenza nei confronti delle donne e il sostegno alle vittime di violenza




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Attività produttive, ricerca e innovazione
	D.d.u.o. 31 luglio 2014 - n. 7340
	Progetto Europeo «European Emerging Industries Conference 2014», (Programme for the Competitiveness of the Enterprises and Small and Medium Sized Enterprise - Cosme 2014-2020): approvazione manifestazione di interesse
	D.d.u.o. 1 agosto 2014 - n. 7450
	Bando per la redazione di piani di rilancio aziendale da parte delle piccole e medie imprese lombarde in attuazione dell’azione E «Piani di rilancio aziendale» Linea di intervento 1.1.2.1. - Asse 1 POR FESR 2007-2013. 9° provvedimento attuativo decreto n.

	D.d.s. 29 luglio 2014 - n. 7255
	Approvazione esiti istruttorie candidature presentate ai sensi del bando all.1 d.d. 9441/2013 «Soggetti fornitori di servizi di affiancamento ai percorsi di avvio e rilancio delle imprese», integrato e modificato con d.d. 6009/2014, nel periodo 28 maggio 





